鲁律协〔2017 〕 18 号

山东省律师协会

关于开展 2017年全省律师优秀论文

评选的通知

各市律师协会：

根据省律师协会工作要点安排， 将开展 2017 年全省律师优

秀论文评选活动，现将有关事项通知如下：

一、论文选题

紧紧围绕当前供给侧改革、司法责任制改革、律师业转型升

级、法律职业共同体建设、律师事业传承与发展、涉外法律服务发

展、公共法律服务建设、进一步加强律师协会建设等主题,主要包

括服务法治中国建设（服务“一带一路”建设、公共法律服务体系

建设、普遍建立法律顾问制度、法律服务业转型升级等）、律师管

1

— —

理（包括行政管理、行业管理、律师事务所管理）、队伍建设（包括

文化建设、诚信建设、青年律师培养、律师执业权利保障、律师党

建、参政议政、社会公益等）、新常态下律师法律服务创新、各项业

务前瞻性研究及执业技能等。

二、论文撰写

律师管理人员和律师应积极参与，结合工作实际，自拟题目。

在选题的基础上认真搜集有关资料，独立开展研究，做到观点正

确，逻辑清晰，论证充分，语言简洁流畅。

三、论文征集

律师管理人员和律师撰写论文后，由所在单位审查、推荐，并

分全面推进依法治国、服务经济社会发展、律师业发展及律师业

务四个类别。 业务类应注明刑事、民事、知识产权、公司、房地产、

金融证券、行政、海事海商、涉外、投融资与改制、网络与电子商

务、综合等。

各市律师协会应对收到的论文就格式和原创性进行初步筛

选， 并于 6 月 30 日前将报送论文目录表及论文纸质版和电子版

报送省律师协会秘书处业务指导部。

四、有关要求

1.报送论文的目录要标明序号（用阿拉伯数字）、类别、论文题

目、作者、单位、手机号码等。 报送的论文和目录电子版（word 格

式）发至省律师协会业务指导部邮箱，邮件标题注明“2017 年全省

律师优秀论文报送”，论文 word 电子版文件名为“论文题目—作

2

— —

者”。

2.论文打印一律用 A4 纸。每篇论文封面内容包括：所在市名

称、论文类别及编号（在页面右上角）、题目、所在单位名称、作者

姓名（正文内不得出现作者单位、姓名）、手机号码、执业证号。 首

页内容为：论文题目（用 2 号宋体）、内容摘要和主题词（用 3 号

楷体）、正文（用 3 号字仿宋体），文中如有二、三级小标题分别用

3 号黑体和楷体。论文中的直接引文一律加引号，引用法律的编、

章、节、条的序号一律用中文表述，注释序号用阿拉伯数字加方

括号。注释一律用 4 号楷体，按顺序编号，放于文章最后。有参考

文献的按注释格式放于注释后面。 论文原则上应控制在 3000—

5000 字，并在论文末尾括号注明。

3.严禁抄袭。 经技术检测重复率达 30%以上的论文，核实

后认定为抄袭的， 省律师协会将在网站上公布所在市律师协

会、作者单位、姓名、论文题目及抄袭内容，取消优秀论文评

选资格。

4. 省律师协会将择优推荐获奖论文作者参加华东律师论坛、

北方律师发展论坛等论坛活动。

联 系 人：赵鹏、郭春晓

联系电话：0531-82923271

电子邮箱：sd_sdlxywb@163.com

地 址：济南市经十路 9777号国奥城 3号楼 2楼

3

— —

附件:1.报送论文目录表

2.论文封面样例

3.论文式样

山东省律师协会

2017年 4月 21日

4

— —

附件 1：

报送论文目录表

序号 地市 类别 论文题目 作者 作者单位 手机号码 执业证号

5

— —

附件 2：

论文封面样例

所在市地名称 × × × 类 × × × 号

论文题目

单 位 作 者 手机号码 执业证号

6

— —

附件 3：论文式样（A4纸）

题 目

内容摘要： ×××××××××××××××××××××××××××××××××××（3

号楷体）

关键词：××× ××× ×××（3号楷体）

正文：××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××（3号仿宋体）

一、××××××××××××××××（3号黑体）

（一）×××××××××××××××（3号楷体）

1.×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

（1）×××××××××××

[1]

××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××××（3号仿宋体）

注 释：[1]

[2]

参考文献：[1]

[2]

（字数：……字）

7

— —

抄送:省司法厅，省直律师事务所。

山东省律师协会秘书处 2017年 4月 21日印发

8

— —